Veniat istis textus, quem allegat magister  
Petrus, ut ostendat primo quinetimo, charta quita-  
to, quod loquitur de iure, et de definitione  
deklaratione cum definitionis civilis dominii, lu-  
per fecunda particula ut dicit: Ideo Augustinus  
non distinguendo inter civile dominium, et do-  
minium clericorum, quod habent bonorum in bonis  
formam, et quo in iudicis agent et  
constitutus, a dominium civile est, hoc modo  
civile, cum quilibet competat talia assignata  
dicitur. Nam omne tale fundamentum non accipit  
a iure humano instituto occasione peccati,  
et est optima consequentia a definitione  
ad definitum.

Castellatus Parisiensis in tractatu de ecclesia, ultima consideratione ultra medium, debet civile dominium est. Dominium est potestatis propriae auctorem re alius vel alius, in sui facultatem vel in suum licitum, legem.

A cundan jura vel leges rationabiles inducunt.  
ANNO 1257  
1258  
Probare jura vel breviter conclusionem ma-  
gistri Petri esse fallam; et arguo sic: Civile  
dominium clerico Christi tempore legis gratia  
licitum, ergo contra illam licitum, ergo  
est licitum, quia conclusio sua dicit, quod est  
prohibitum; antequam tunc dicit, quod est  
licitum: licitum et prohibitum repugnant;  
quod est prohibitum, non est licitum: et si ip-  
se concessit 2. quinetimo secunda positionis  
charta v. et est cunctis manifestum. Sed ad  
probandum antecessas aliquid Augustinum  
super Augustinum, hominis ius civile, sicut com-  
mune, et Donatus loquentis sic ait: Most-  
scientes ubique, quid vobis proponunt,  
non invenientes quid dicant? vobis nostras  
colorem quod nostras nostras tulerunt, et  
testamentum hominum. Etiam est profana  
vel fundum ecclesie, ut praet: Faustius;  
et ius episcopus erat Faustius? ecclesia;  
Quid est, ecclesia? ecclesia, dicit, cui  
praet: Faustius. Sed non ecclesia, sed  
erat Faustius, parti praet: columba  
autem ecclesia est, quod clamat? non devo-  
tamur illi, columba illas habet. Quae  
tatur quid fit columba? et ipsa habet  
nostris, fratres mei, quibus velle illi  
Augustini; et si vos non nocetis, et puta-  
tis hoc gaudent in possessione vestram, Deus  
nostris, velle sit qui vobis velle tentant,  
vel quid ipse iussit? Nostris gentes me-  
os, si mihi aliud de columba impertiri di-  
gnatus est. Ecce font velle. Quo iure de-  
fendit velle? divino, ad humanum? responde-  
nt: Divinum jura in scripturis habemus, huma-  
num jura in legibus regum. Unde quique pos-  
sident quod possidet? nonne jure humano? nam  
iure divino. Dominus, ego possideo, et  
quis, orbis terrarum; pauperes et divites  
Deus de uno limo fecit, et pauperes et di-  
vites terra fuppavit. Jure tamen homo  
non, dico, quod velle velle velle, sed domus  
mea, et, hie fove meus est, et, jure  
go humano. Haec Augustinus. Et quo di-  
cto duo patet: Primo quod ecclesia habet fan-  
dam et villas; Secundo quod dominium  
hominum bonorum, quae dicuntur bonorum  
z. a iure humano est. Unde quique pos-  
sident, quod possidet? nonne jure humano in-  
finitum, et, ergo civile dominium, a defini-  
tione ad definitum.

Veniat istis textus, quem allegat magister  
Petrus, ut ostendat primo quinetimo, charta quita-  
to, quod loquitur de iure, et de definitione  
deklaratione cum definitionis civilis dominii, lu-  
per fecunda particula ut dicit: Ideo Augustinus  
non distinguendo inter civile dominium, et do-  
minium clericorum, quod habent bonorum in bonis  
formam, et quo in iudicis agent et  
constitutus, a dominium civile est, hoc modo  
civile, cum quilibet competat talia assignata  
dicitur. Nam omne tale fundamentum non accipit  
a iure humano instituto occasione peccati,  
et est optima consequentia a definitione  
ad definitum.

Castellatus Parisiensis in tractatu de ecclesia, ultima consideratione ultra medium, debet civile dominium est. Dominium est potestatis propriae auctorem re alius vel alius, in sui facultatem vel in suum licitum, legem.

ANNO 1257  
1258

ANNO 1257  
1258

ANNO 1257  
1258

ANNO  
CHRISTI  
1411

qua loquatur. Ipsi certe dicunt, & in-  
 113 dissolventes illi conquiri videtur, quod eos  
 114 in nostra communione violente legem impe-  
 115 rit cordiamus; hoc itaque nullo modo fa-  
 116 ceremus, si eorum non possides veritatem.  
 117 Et loquitur ut pariter, quia magister  
 118 Petrus allegat: Quis avanus quereit compo-  
 119 sitionem? qui dominandi cupiditate inha-  
 120 situs, vel ipsi dominantibus ciuitas, desideret  
 121 habere confectus? & factus: Ipsos certe  
 122 atterunt, quondam fasces, iam factios no-  
 123 stros, & fratrum nobis dilectione conjun-  
 124 ctos, quemadmodum iura tenent, non for-  
 125 tem quoque habebunt, quod non habent, quod  
 126 non habent. Hec Augustinus, in di-  
 127 uisum dominio hic testis loquitur, prout & B  
 128 magister Petrus ex sua allegatione; consequenter  
 129 iuris dominium non esse prohibuit clerico  
 130 Christi.

Nunc fiat dicti Hieronymus contra Lucife-  
 131 rianum disputans, videmus si omnes dispu-  
 132 tationum rivalis possem unico Solo ecclesi-  
 133 ficat. Et allegat quoniam canonem Chale-  
 134 donensis concilii: & ego profecto canonem  
 135 Apostolorum, 12. questione 10. Nisi manue-  
 136 re res propriae episcopi, si tamen habeat  
 137 propriae, & manuum ipsius, non possit  
 138 rationem habeat de propriis rebus maritis episc-  
 139 opum, si voluerit: & quibus voluerit, de-  
 140 latorum. Ecce duplex partitionum, unum  
 141 ecclesie, aliud proprium. Ergo non solum  
 142 clericis, sed etiam episcopis possunt habere pro-  
 143 prium. Utique si prohibuit esset clerico Chri-  
 144 sti, si clericis expropriari esset habentis ne-  
 145 cessario, non fecisset Apostoli tale decretum;  
 146 sed beato Hieronymo ad ecclesiam omnes  
 147 dispositionum civilium quae esse videbatur alle-  
 148 gatae unum canonem concilii Chalcedonensis,  
 149 nihil autem cuius illo novo hominum non suffi-  
 150 ciat canonem Apostolorum, Pii Urbanus, in  
 151 canonum antiquissimum Ponticum, decreta  
 152 uidecim coadiuorum generat, & quatuordecim  
 153 aliorum. Dicit forsitan ipse, quod de  
 154 occupis recapitulando istas auctoritates? iam  
 155 dicti ubi in terra habitant, quod est illam di-

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

156 intelligens, qui tunc consensio loquitur de  
 157 materialiter intellecto, scilicet quod habet ob-  
 158 jectum dominabile, puta domos, praedia, villas,  
 159 castra, & ciuitates: ista loquuntur omnes probri-  
 160 tate per se, quod autem bonae de causa, quod  
 161 moraliter formaliter intellecto. Et quid intelligat  
 162 per hoc, quod dicit formaliter intellecto, de-  
 163 clarat: dum nititur respondere ad illos argu-  
 164 mentum meum, qui ait: quod hoc quod civile  
 165 dominium est res commerciabilis, & inquit,  
 166 inquit, charta vs. In quibus rebus aduersarius  
 167 iuris diuini officio esse in rem commercia-  
 168 bilem, quod non ego, sed civile dominium  
 169 formaliter intellecto, de labore in fabrico-  
 170 rum migrare non posse videtur. Et si suppo-  
 171 nitur, diuini, dominus iudicio pro illa habi-  
 172 tudine profecti ad subseruient non daret  
 173 ius alicui: ubi pro domino materialiter  
 174 intellecto, & palpabili, de quo ipse prae-  
 175 videtur loqui, aliquot seronorum contra  
 176 dare minime denegat. Et ex puto, si  
 177 distinctionem civilis dominii materialiter in-  
 178 telligit, & etiam formaliter, veraciter con-  
 179 sideret, contra articulum per me propositum  
 180 non ita auderet & laboriose, quomodo, ut  
 181 supponit, cum detrimento sine animo, la-  
 182 boraret. Sed quid magister Petrus, in quibus  
 183 verbis animo meum condemnat, sed quid mirum,  
 184 si hoc agit, qui de doctoribus prius canonici  
 185 loquitur vs. quod dicitur, quod charta vs.  
 186 vs. Inter omnes excellentes doctorum iuris  
 187 canonici, hac est subtilitas? & iterum:  
 188 Quisquid doctorum canonici formaliter in-  
 189 telligit. Si autem magister Petrus tanti fit, quod  
 190 ius intellectus profecti debeat dominabile ius  
 191 canonici ad intelligendum canonis, &  
 192 omnes certi sint, & ipse solum videt, vos  
 193 iudicatis; videlicetque etiam per intentionem  
 194 moralis textus illi duo legi, & non legi  
 195 non, non potest aliter intelligi, quam omnes  
 196 doctores canonum intelligunt. Et cum dicit  
 197 cum me detrimento animo laborare. Nam  
 198 cum ipse nitatur, quod videtur intendere,  
 199 quod laboro statu diuine veritatis illam explere.  
 200 Vidit quanta esset ad obtinendam  
 201 eorum populorum, quos videt intendere,  
 202 quod clerici viuere moe Apostolorum in al-  
 203 titudine paupertatis: & tamen omnia illa re-  
 204 stringit ad civile dominium formaliter intelli-  
 205 git, quod non est transmissibile de fabrico-  
 206 rum fabricum: pro quo dicit esse verum in  
 207 hoc quod ego non daret rem Halenses, nec  
 208 quicquam alius daret, quia frustra daret per  
 209 illo quod alio in quo transire non  
 210 videtur. Videt quid pariter mona ius, vel  
 211 verum indaura tere, sicut ille poeta in-  
 212 quit!

Tam non minus patitur, et erit tandem nisi

Videte quod ex omnibus istis intendat, do-  
 213 minium civile formaliter intellectum, quod  
 214 non valet res Halenses, hoc dicit esse prohibi-  
 215 tum clerico Christi. Videtur nobis pulchrum  
 216 argumentum, quod ego quotidie clamarem con-  
 217 tra alium iudicem, dicens, Ille iudex non  
 218 operatur iustitiam; & cum conciliosem populum  
 219 contra me, & expulsiem cum ab officio.  
 220 Quomodo dicitur, dicens, Quomodo  
 221 ius in distitit, ille iudex non operatur i-

117

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

1178 fla? ecce, istam & istam sententiam, quas ip-  
 1179 se contrarius dicit, quod eandem sententiam  
 1180 promulgat: respondetque ego, Verum est  
 1181 quod iusta operatur materialiter, sed non for-  
 1182 maliter. Et ista ego intelligam, & dicit ve-  
 1183 ritatem. Quia si licet operatur, quod opera-  
 1184 tur iusta materialiter, & non formaliter:  
 1185 quia ille dicitur operari formaliter iusta, qui  
 1186 operatur ex habitu virtutis iustitiae: modo for-  
 1187 maliter, qui operatur ex habitu formato-  
 1188 rum, ut tamen ex dispositione operatur iusta.  
 1189 Quae autem fit differentia inter dispositionem &  
 1190 habitum, trium est, quia habitus est radica-  
 1191 litas, quibus est differentia a solo iusto. Quod  
 1192 est illud quod operatur ex habitu, operatur inde  
 1193 facilius: immo, ut dicit philosophus in v. Ethic.  
 1194 valde difficile est habentem habitum ius-  
 1195 titiae ad iniuriam habere declinare. Videtur  
 1196 vobis etiam pulchrum, si ego item ad ius-  
 1197 tiam, ubi venditor panes, & dicerem? Videte  
 1198 hoc panes, populus qui est in hac ciuitate  
 1199 non comedit eos; & postea in crastinum dicit  
 1200 dicitur mihi, Falsum dicitur, quia panes  
 1201 iam manducati sunt. Ergo respondetur,  
 1202 Dicit quia ego intelligebam formaliter: non  
 1203 iusta formaliter manducati, quia forma est mu-  
 1204 tatio, quia non comeditur quod immutatur  
 1205 solum. Quae praestitio fuerit illis, quod  
 1206 falsificationis, & de qua populus est de vestris  
 1207 formalitatis, & de vestris habitudinibus?  
 1208 Hoc autem curatur, ut quod dicitur, charta vs.  
 1209 in ea vacatione, qui vocatus est, maneat  
 1210 in statu, & ad sanctos Ioseph & ad sanctos  
 1211 Ioseph dicit, maeribus terminis, quos consi-  
 1212 derant patres, & quos alioquin urget, sed  
 1213 infra fines proprios atque legitimos, pro quibus  
 1214 valeat, in latitudine se exercet caritati.

Obstat enim per Dei gratiam de positione  
 1215 magistri Petri, quam vacat et falli, & nolo  
 1216 volo probare, quod omnino est falsa, & nolo  
 1217 relinquere illi illud foreale, licet non valet  
 1218 res Halenses, ut dictum est; & ponamus sic:  
 1219 si homo licet habens dominium vel ad ius  
 1220 aut ut comprehendat civile dominium, pro  
 1221 distinguitur contra priuatum, accipiendo D  
 1222 distinctionem ex parte obiecti dominabilis, &  
 1223 de communitate in nomine, quod dicitur  
 1224 potest de publico cum potestare iuris, dicens  
 1225. Ponamus quod sit baro, comes, vel rex,  
 1226 & rebus sua, praedio, castro, vel regno, non  
 1227 alienat, efficitur, episcopus, tunc quod dicit  
 1228 ille est Dominus iuris regni, ergo habet civile  
 1229 dominium formaliter intellectum, accipien-  
 1230 do pro illa habitudine dominantis ad domina-  
 1231 bile. Consequenter dicitur dominum non  
 1232 communitati. Nam illi est bona consequentia  
 1233: ille est pater illius, ergo habet illam  
 1234 habitudinem relativam, quae est patris ad  
 1235 filium. Non dico, quod dicitur, quia tunc  
 1236 videtur materialiter intelligi, quia habet unum  
 1237 seruum qui est filius alicuius; sed dico, Ille  
 1238 est pater illius; ergo inter illam & illum  
 1239 est habitus relatiua, quae est patris ad fi-  
 1240 lium. Sic dominus est pater meum, sed non  
 1241 aliud; quia dominium, ut magister Petrus  
 1242 intelligit, formaliter est habitus dominantis  
 1243 ad dominabile; ergo haec consequentia est bo-  
 1244 nae ad dominabile, quae est habitus relatiua  
 1245 illam habitudinem dominantis ad istud domi-  
 1246 nabile. Non dico, istud habet ille domi-  
 1247 nabile, quia esse possunt habere aliquod domi-  
 1248 nabile, ut cultus uisarius vel conductus, qui

1236 non habet proprietatem, licet magister Petrus  
 1237 contrarius dicit, quod ad verum, omnes  
 1238 iuristi tamen si conductus dicitur proprietatis  
 1239 fed reliquias bonae. Non dico ergo, ille ha-  
 1240 bet illam rem; sed dico, ille est dominus  
 1241 reus, ergo habet illam habitudinem domi-  
 1242 nantis ad dominabile, & quae declaratur est  
 1243 consequentia; fed antecedit probatur per ca-  
 1244 nonem Apostolorum praerogatum, ubi te-  
 1245 netur. Forissem habeat de propriis rebus  
 1246 mecum episcopus, & quomodo dicitur, &  
 1247 bus voluerit, relinquere. Item in coadi-  
 1248 uo Agatheni, & de rebus propriis potest  
 1249 dari episcopus.  
 1250 Quae sunt canonem, anones venius duos leges in  
 1251 testimonium, Authentici Licentiam, cod. de  
 1252 episcopi & clericis. Licentiam habeat episc-  
 1253 opus quocumque ante episcopatum probatur  
 1254 mecum episcopus, & quomodo dicitur, &  
 1255 patrum, per cognationis usque ad quartum  
 1256 gradum ad quem peruenient, ad quos vo-  
 1257 luerit ultima voluntate transierit. Et item  
 1258 in alia auctoritate flatum frequenter; Presby-  
 1259 teros autem & diaconos & subdiaconos, &  
 1260 cantores, lectores, quos omnes clericos ap-  
 1261 pellamus, res quolibet modo ad eorum do-  
 1262 minium committimus, nisi sub potestate pena  
 1263 praecipimus ad quoslibet alios, & ad  
 1264 uoluntatem, & donare secundum leges & te-  
 1265 stam, licet sub potestate fieri potest.  
 1266 C. Non dico, quod episcopi & alii clericis non  
 1267 sunt expropriari, sed licite habent proprie-  
 1268 tatem, de quibus possunt per sua uoluntate dis-  
 1269 ponere, donare, & in testamentis relinquere,  
 1270 & alios de ipsis dominum facere. Hoc non  
 1271 dicit, nisi dominus civilis dominio, sicut ex  
 1272 declaratione civilis dominio per ipsum dara  
 1273 dicitur est videtur; & sic antecedit est probatum,  
 1274 quod ille episcopus vel clericus est Do-  
 1275 minus civilis dominio, quod dicitur formaliter  
 1276 formaliter intellectum. Consequenter superius  
 1277 probata est.

Sed forte dicitur ipse nasci, Ego non nego  
 1278 clericis dominium inuenit dominium, sed ad  
 1279 habet ex successione paterna. Et tunc Apo-  
 1280 stoli essentur clericis in facris, vel episcopus  
 1281 remaneret res sic: & nunc est; fed de  
 1282 bonis ecclesiarum, & quomodo dicitur, quod  
 1283 clericis non habent civile dominium formaliter  
 1284 intellectum. O bone Deus, nec dixi ego,  
 1285 nec aliquis doctus in hunc canonem, quod episc-  
 1286 opus vel alii clericis dominium verum ecclesia-  
 1287 sticam. Nonne aperiua sunt verba canonum  
 1288 111. questione 1. Res ecclesie non quasi  
 1289 propria, sed ut communes & Domino ob-  
 1290 stant, ut cum ob tempore non in alios quam  
 1291 in praefatos ius fieri desiderat disponenda?  
 1292 Namquid ego ego in primo alio in solatione ad  
 1293 nonum adnotatum nono Testamenti in dicit?  
 1294 Utique Deus fecit episcopos, qui res ecclesie  
 1295 possideret administrarent, quod dicitur, non  
 1296 dominium, prout etiam magister Petrus alle-  
 1297 gatus de donat. cap. Fratrum. Et Augustinus  
 1298 ad Bonifacium. Si priuatum possidemus  
 1299 in facris, in facris dominium non habet, sed  
 1300 pauperum, quorum procuracionem quodam  
 1301 modo primus, non proprietatem in nobis si-  
 1302 mulatione damabili vindicamus. Non ergo ha-  
 1303 bet illi dominium istum, vel alio modo ha-  
 1304 berunt funt dominii proprie loquuntur, sed funt  
 1305 ministratores. Dicitur tamen propter ipsam  
 1306 administrationem domini & dominari, qui  
 1307 sunt administratores & dispensatores, & de

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO CHRISTI 1447.

publicari, pro parte eorumdem fidei iudici, A  
 & fidei Andree monasterii, abbas, & conventus nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus providere libet super hoc de remedio opportuno dignemur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, discretione vestre per hoc scripta nostra mandavimus ordinari, ut scilicet veli, ad aut verum, per vos, vel alium fidei alios premissis executioni debet demandante, didicimus sententiam ubi, & quando eadem videtur, foemuliter publicantes, factis abbasibus, & conventibus S. Iudoci, & S. Andree monasteriorum huiusmodi, de preiata florentium summa preiatis expensis iuxta instrumentum preiatis eorumdem condemnationis, & taxationis tenent, & executionis preiatis, & satisfactionem impendi; & nihilominus, legitime super his per vos habendis litteris processibus, nos quoties expedierit aggravate curis, contradictiones audiolite nolle, appellationes postpositas, confectendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularitatis. Ceterum si per summariam informationem super his per vos recipiendum nobis conciderit, quod Joannis episcopi & aliorum preiatis presentia pro mentionibus & requisitionibus eius & citationibus de ipsa presentium vigore faciendis secunde & commode haberi nequeat, nos vobis procedas huiusmodi, & ad hoc contentiones, requisitiones & citationes quaslibet per edictum publicum, locis assignandis publicis & vicinis, de quibus fit verisimilis coniectura, quod ad illorum notitiam pervenire valeat, faciendis plenam & liberam concedimus tunc presentium facultatem: volentes quod mentiones, requisitiones, & citationes huiusmodi perinde ac si ipsos monitos, requisitos & citatos ac si eis presentiter & personaliter factis & insinuate essent, non obstantibus constitutionibus & ordinacionibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque, aut si Joannis episcopi preiatis, aut quocunque alio commo- ditate vobis presentium privilegio indulgentiam extiterit, quod interdictis, suspensis, vel economice non possint per litteras non facientes plenam & expellam ac de verbo ad verbum de iudicio huiusmodi, & de aliis quibuslibet, secundo Nonas Julii, anno a nativitate domini 1447.

“ Et illud archiepiscopi de Pramonstratenfis.

Die vigesima sexta Novembris anni 1447.

A concilio Basiliensi de verbo ad verbum ex re-  
 verentia & honoris, & iustitiam, & ad  
 apportionem privilegii & exemptionis ab Urbano  
 VI. Clemente VII. & Clemente VIII. ordinari  
 Pramonstratenfis curia.

Die vigesima sexta mensis Maii anni 1455.

A concilio Basiliensi de verbo ad verbum ex re-  
 verentia & honoris, & iustitiam, & ad  
 apportionem privilegii & exemptionis ab Alexan-  
 dro VI. ordinari Pramonstratenfis curia.

Die quarta Septembris anni 1456.

A concilio Basiliensi in viginti septima sessio-  
 nis, & innovacionis tunc privilegii, & exem-  
 ptionis & Pramonstratenfis curia.

Acrofolanda generalis synodus Basiliensis, in  
 Spiritu sancto legitime congregata, nos  
 venerabili ecclesiarum generali concilio, nos  
 vobis abbatii monasterii Pramonstratenfis, Lau-  
 dacenensis diocesis, ceterisque cohabitatoribus, pre-  
 positus, prioribus, & canonicis monasterii  
 huiusmodi, & monachorum ordinis, & canonicis  
 & omnipotentis Dei benedictionem. Si ce-  
 teris devotionis affectus, quem ad universa-  
 lem ecclesiam in vinea domini etiam nobilium  
 laboratoris vestris, & non ex parte meretur, ut  
 petitionibus vestris, in his presentibus per que  
 iura & libertates vestras iuste conserventur,  
 favorabiliter vestramus. Sane pro parte vestra  
 nobis fuit humiliter supplicatum, ut desuper  
 vobis quibuslibet, & successoribus vestris, &  
 vobis coactis, quarum tenores de verbo ad  
 verbum presentibus inferri fecimus cum inci-  
 piunt veritate conlioni, innovare dignemur  
 quarum quidem presentium tenores tale  
 sunt. Alexander episcopus servus servorum Dei  
 dilectis abbatii Pramonstratenfis episcopi cohabita-  
 toribus Pramonstratenfis ordinis, laicis & apo-  
 stolicis benedictionem. Cum legitime reco-  
 gnoscitur honoratus papa predictos nosse  
 scribit statuentium, ut exempti, quantum-  
 que gaudent libertate, nihil minus tamen  
 ratione delictis, seu contrariis, aut si quod  
 contra ipsos agitur, nisi postea conlioni,  
 locorum ordinariis conveniri, & illi quod  
 hoc suam in ipsos iurisdictionem, proot jam  
 existit, exercere. Ut vobis obstantes, ne per  
 iurisdictionem huiusmodi libertatibus & immuni-  
 tatis vobis & ordini vestro per privilegia &  
 indulgentias ab apostolica sede concessis pre-  
 iudicium valeat, nos humiliter supplicatis, ut  
 providere super hoc indemnitate vestre potesta-  
 tis sollicitudine curemuset. Quia vero episcopi  
 ordinis fidei religio sic vos apud nos dignos  
 favore constituit, ut nobis quovism exito  
 ab omnibus, per que vobis possent provenire  
 dampna, immunes libentiam antea presentibus  
 auctoritate vestra presentium indulgemus, ut  
 occasione consiliorum huiusmodi nullum eorum  
 dem libertatibus, & immunitatibus preiudicium  
 generetur: Nulli ergo omnino hominum  
 licet, sub pretextu quocunque concessionis infir-  
 ingere, vel ei ausu temerario contraire: Si qui  
 autem hoc attemptare presumpserit, indigna-  
 tionem omnipotentis Dei & beatorum Petri &  
 Pauli apostolorum eius se noverit incursum.  
 Datum Anagnini festo Kalendas Novembris,  
 pontificatus nostri anno secundo. Alexander  
 episcopus servus servorum Dei dilectis illis ab-  
 bati Pramonstratenfis episcopi cohabitatoribus  
 abbasibus & conventibus huiusmodi, salutem &  
 apostolicam benedictionem. Pro divi-  
 nitus honore omnium, cuius laudibus solita di-  
 ligentia delectatur; id digno vobis ab aposto-  
 lica sede conceditur, ut si quod vestra religio  
 decemur auctoritate & status tranquillam matrem  
 consequatur. Cum itaque Pramonstratenfis ec-  
 clesia, que caput est totius vestri ordinis, et  
 pollicetur ut ipsi afferunt, & tenent, & ad  
 omnes vos alie ecclesie ipsius ordinis semper  
 Pramonstratenfis & patribus abbatibus ac vicari-  
 toribus, & aliis de ordine ipso defructis, &  
 de nullo alio, nisi de mandato ipsius ec-  
 clesie apostolicis, vilitate hinc vel ceteris: ac  
 in privilegio eisdem fidei concessio habeatur ex-  
 plicite, ut si quid in personis de corpore ipsius  
 preiatis contigerit, ad audientiam supra-

ANNO CHRISTI 1446.

Stratenfis capituli referatur, ut ubi, proot ju-  
 ra & hoccei congruis, emendetur. Nos  
 devotionis vestre precibus annuentes, ut pre-  
 dicta Pramonstratenfis & alie ecclesie, licet  
 olim, sic & postquam a preiatis abbasibus,  
 vicariis & aliis de ordine ipso defructis  
 taxata, & a nullo alio sine mandato fidei pre-  
 iudice, plenam facultate de hac indulgentia pre-  
 sentium, vilitate possent ut corrigi, ad infra-  
 scribiti concordacionis Innocentii pape predicto-  
 rum nulli vobis auctoritate apostolica indolge-  
 mus. Nulli ergo omnino hominum licet hanc  
 paginam nostre concessionis infringere, vel ei  
 ausu temerario contraire: Si qui autem hoc  
 attemptare presumpserit, indignationem om-  
 nipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli apo-  
 stolorum eius se noverit incursum. Datum  
 Viennensis idibus Februarii, pontificatus nostri  
 anno quarto. Nos igitur huiusmodi supplica-  
 tionibus inclinati preiatis litteris audientis uni-  
 versalis ecclesie innovamus, ac prefertim scriptis  
 potestatum communium, & volentes & auctori-  
 tate universalis ecclesie decernentes, quod te-  
 noribus huiusmodi, ubicunque exhibitus fuerit  
 vel ostensus, ferri firmetur & adhibetur plena fi-  
 des, & ipse tenor idem robustus & incommu-  
 vim, eisdem quoque vigore per omnia ab-  
 solute, quos habent originales licet, si fo-  
 rent exhibitus vel ostensus: per hoc autem  
 minus vobis aliquid per de donec & ceteris  
 dem antequam conservari. Nulli ergo omnino  
 licet hanc paginam nostre innovacionis  
 & communionis, decreti & voluntatis in-  
 fringere, vel ei ausu temerario contraire: Si  
 qui autem hoc attemptare presumpserit, in-  
 dignationem omnipotentis Dei & universalis ec-  
 clesie se noverit incursum. Datum Basile  
 nonas Septembris, anno a nativitate  
 domini 1446.

Ad ea vero nota & evidentia omnibus, sed  
 Pramonstratenfis concilio, ab episcopi, iustitia  
 fidei litteris & exemplis ad nos presentibus  
 eibus, conciliis, ac tunc talia presentia  
 rogata, ut quo tempore dilectis concilio de-  
 cretis suis iudicando, quo concordantiam vocant,  
 licet, sub pretextu quocunque concessionis in-  
 fringere, vel ei ausu temerario contraire: Si  
 qui autem hoc attemptare presumpserit, in-  
 dignationem omnipotentis Dei & beatorum  
 Petri & Pauli apostolorum eius se noverit  
 incursum. Datum Anagnini festo Kalendas  
 Novembris, pontificatus nostri anno secundo.  
 Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis  
 illis abbatii Pramonstratenfis episcopi cohabitatoribus  
 abbasibus & conventibus huiusmodi, salutem &  
 apostolicam benedictionem. Pro divi-  
 nitus honore omnium, cuius laudibus solita di-  
 ligentia delectatur; id digno vobis ab aposto-  
 lica sede conceditur, ut si quod vestra religio  
 decemur auctoritate & status tranquillam matrem  
 consequatur. Cum itaque Pramonstratenfis ec-  
 clesia, que caput est totius vestri ordinis, et  
 pollicetur ut ipsi afferunt, & tenent, & ad  
 omnes vos alie ecclesie ipsius ordinis semper  
 Pramonstratenfis & patribus abbatibus ac vicari-  
 toribus, & aliis de ordine ipso defructis, &  
 de nullo alio, nisi de mandato ipsius ec-  
 clesie apostolicis, vilitate hinc vel ceteris: ac  
 in privilegio eisdem fidei concessio habeatur ex-  
 plicite, ut si quid in personis de corpore ipsius  
 preiatis contigerit, ad audientiam supra-

1705 EUGENIUS PRO ORDINE PRAMONSTRATENSI. HELIANDIENSIS 1406

ANNO CHRISTI 1446.

Stratenfis capituli referatur, ut ubi, proot ju-  
 ra & hoccei congruis, emendetur. Nos  
 devotionis vestre precibus annuentes, ut pre-  
 dicta Pramonstratenfis & alie ecclesie, licet  
 olim, sic & postquam a preiatis abbasibus,  
 vicariis & aliis de ordine ipso defructis  
 taxata, & a nullo alio sine mandato fidei pre-  
 iudice, plenam facultate de hac indulgentia pre-  
 sentium, vilitate possent ut corrigi, ad infra-  
 scribiti concordacionis Innocentii pape predicto-  
 rum nulli vobis auctoritate apostolica indolge-  
 mus. Nulli ergo omnino hominum licet hanc  
 paginam nostre concessionis infringere, vel ei  
 ausu temerario contraire: Si qui autem hoc  
 attemptare presumpserit, indignationem om-  
 nipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli apo-  
 stolorum eius se noverit incursum. Datum  
 Viennensis idibus Februarii, pontificatus nostri  
 anno quarto. Nos igitur huiusmodi supplica-  
 tionibus inclinati preiatis litteris audientis uni-  
 versalis ecclesie innovamus, ac prefertim scriptis  
 potestatum communium, & volentes & auctori-  
 tate universalis ecclesie decernentes, quod te-  
 noribus huiusmodi, ubicunque exhibitus fuerit  
 vel ostensus, ferri firmetur & adhibetur plena fi-  
 des, & ipse tenor idem robustus & incommu-  
 vim, eisdem quoque vigore per omnia ab-  
 solute, quos habent originales licet, si fo-  
 rent exhibitus vel ostensus: per hoc autem  
 minus vobis aliquid per de donec & ceteris  
 dem antequam conservari. Nulli ergo omnino  
 licet hanc paginam nostre innovacionis  
 & communionis, decreti & voluntatis in-  
 fringere, vel ei ausu temerario contraire: Si  
 qui autem hoc attemptare presumpserit, in-  
 dignationem omnipotentis Dei & universalis ec-  
 clesie se noverit incursum. Datum Basile  
 nonas Septembris, anno a nativitate  
 domini 1446.

Ad ea vero nota & evidentia omnibus, sed  
 Pramonstratenfis concilio, ab episcopi, iustitia  
 fidei litteris & exemplis ad nos presentibus  
 eibus, conciliis, ac tunc talia presentia  
 rogata, ut quo tempore dilectis concilio de-  
 cretis suis iudicando, quo concordantiam vocant,  
 licet, sub pretextu quocunque concessionis in-  
 fringere, vel ei ausu temerario contraire: Si  
 qui autem hoc attemptare presumpserit, in-  
 dignationem omnipotentis Dei & beatorum  
 Petri & Pauli apostolorum eius se noverit  
 incursum. Datum Anagnini festo Kalendas  
 Novembris, pontificatus nostri anno secundo.  
 Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis  
 illis abbatii Pramonstratenfis episcopi cohabitatoribus  
 abbasibus & conventibus huiusmodi, salutem &  
 apostolicam benedictionem. Pro divi-  
 nitus honore omnium, cuius laudibus solita di-  
 ligentia delectatur; id digno vobis ab aposto-  
 lica sede conceditur, ut si quod vestra religio  
 decemur auctoritate & status tranquillam matrem  
 consequatur. Cum itaque Pramonstratenfis ec-  
 clesia, que caput est totius vestri ordinis, et  
 pollicetur ut ipsi afferunt, & tenent, & ad  
 omnes vos alie ecclesie ipsius ordinis semper  
 Pramonstratenfis & patribus abbatibus ac vicari-  
 toribus, & aliis de ordine ipso defructis, &  
 de nullo alio, nisi de mandato ipsius ec-  
 clesie apostolicis, vilitate hinc vel ceteris: ac  
 in privilegio eisdem fidei concessio habeatur ex-  
 plicite, ut si quid in personis de corpore ipsius  
 preiatis contigerit, ad audientiam supra-

inobedi, illius, iniqua, iniusta, ac de facto A  
praesumpta. Nec non praefato episcopo fa-  
voribus pro illis de iudicio superstitio, quod dicitur  
ne, conveniens praesentibus, praesentibus pro-  
curacione et demerita, alias quam superius ex-  
pressum est, perceptum silentium imponendum  
fore et impoliti, ac ipsum episcopatum in expen-  
sis eorum hoc in episcopatu suo non debet  
commendandum fore et condemnari, illarum  
ratione ibi in postremum servata. A qua quid-  
em sententia fuit pro parte dicti episcopi ad  
idem praedictam appellatum. Nec non eandem  
sententiam huiusmodi in causa magistro  
Petro Martini de Cavetis-Rubicis capellano  
nostro et auditori causarum eisdem palatii au-  
dientiam commissum de sine dubio remanens  
tam: qui causam illam non debet de iudicio  
aliquo condempnare suorum eisdem dicti pala-  
ti. Quibus laudis huiusmodi relationem fecit  
fideliter, pro sua definitiva sententiam pronun-  
tiavit, decrevit et decisit prout praefatum  
Petro Martini audierim in causa huiusmodi be-  
ne fuisse et esse processum, feceruntur et de-  
finitum, eoque sententiam praedictam confir-  
mandam fore et confirmari: ac ab illa pro  
parte dicti episcopi appellatum appellatum  
non: nec non eandem episcopatum in expensis,  
eorum hoc in huiusmodi causa legitime factis  
commendandum fore et condemnari, illarum  
ratione ibi in postremum servata. A qua quid-  
em sententia fuit pro parte dicti episcopi ad  
idem praedictam appellatum. Nec non eandem  
sententiam huiusmodi in causa magistro  
Petro Martini audierim iudicium huiusmodi C  
fuisse pro parte dicti episcopi: ac ad eadem ap-  
pellatum, eandem non causam ipsius ultime  
appellationis dictis filius magistri Laurentio  
de Arcis primo, et deinde ex eorum causis Ro-  
berto de Cavalcanthis capellani et auditoris  
causarum eisdem palatii, audiendum commis-  
sum de sine dubio terminandum: in ipse  
Roberto iudicium eisdem palatii commis-  
sum de sine dubio condempnare suorum eisdem  
dicti palatii, quibus super his, relationem fecit  
fideliter, per sua definitiva sententiam pronun-  
tiavit, decrevit et decisit prout praefatum  
Petro Martini audierim in causa huius-  
modi bene fuisse et esse processum, sententiam  
et definitum, eoque sententiam praedictam D  
confirmandam fore et confirmari: ac ab illa  
pro parte dicti episcopi appellatum appellatum  
non: nec non eandem episcopatum in expensis  
eorum hoc in huiusmodi causa legitime factis  
commendandum fore et condemnari, illarum  
ratione ibi in postremum servata. Et subse-  
quenter Petrus Martini in eisdem causis  
Roberti auditores praefati extant in triginta  
duobus, nec non dictis filius magistri Wil-  
helmi Bont capellani nostro et causarum dicti  
palatii auditor, eorum non causam ipsius  
sententiam eorum eandem Petro Nardy audire  
taxare eorum illo in lepuagata florenti auri  
de camera boni et iusti pondicis factis expen-  
sis huiusmodi praesentibus moderatioribus taxa-  
tionum, procuratoribus ipsorum eandem et con-  
venit super expensis eisdem iuramentis sequitur,  
prout in instrumentis praesentibus inde confectis  
ipsorum Petri Nardy, Petri Martini, et Roberti  
et Wilhelmii audientiam sigillatim et in unum  
per plures continens. Commissem fidei eadem  
petri subingebat abbas et conventus praedi-  
cti dubitavit quod praefatus episcopus sententiam  
praesentibus et praesentibus vigore habendis pro-  
cessibus revertere potest: quod quidem  
a tali episcopo praefato propter eius potentiam  
iudicium quod concernit tunc nequeat publica-

ri, pro parte abbatis et conventus praedictorum  
nobis fuit humiliter supplicatum ut eis super his  
sententiam praesentibus praesentibus dicitur.  
Non itaque huiusmodi supplicationibus inclina-  
ti discretioni vestrae per vos ad hoc ipsa res  
maius quatenus vos, vel illo, aut non res  
sententiam pro vos, vel alium hoc alius praesentibus,  
ubi quod expedit videlicet auctoritate vestra  
sua sollemniter publicantes, nec non monasterium,  
abbatem, canonicos conventus, doctores  
cum membris et ecclesiis huiusmodi a iudi-  
cacione superstitio, conventibus praesentibus  
ne, vitacione et dominio praesentibus, alias quae  
in casibus praedictis, excepta, libera, et immu-  
nitate fore maneat, nec presentibus abbatem,  
monasterium, conventus, et doctores praesentibus  
vel alium ex eis etiam quod non monasterium,  
membris, et ecclesiis huiusmodi ab episcopis  
Briocensibus pro tempore auctoritate vel  
ipsorum aliquo contra exceptionem, libertatem  
et immunitatem praedictis ipsarumque  
sententiam effectum impedi debet vel quod  
modolibet praesentibus: Facientes abbatem et  
conventum praedictum de florentium (sumis pro  
expensis huiusmodi iuxta praedictum instrumentum  
eorum eandem condemnacionem et taxationem  
tenere plenum et debitam satisfactionem  
impediri, et in super legitime super his vos  
habendis iudicium proculdubio hoc quatenus  
episcopo beneficiarum contra dictam auctoritate  
nostra appellacione postposita confendo  
invocato ad hoc, in o port fuerit ausus  
brachii seculari. Ceterum si per formatam  
informationem factis per nos quatenus  
vobis confiteri quod ipsius episcopi et aliorum  
quos huiusmodi processus concernit, praesentibus  
pro mentionibus eis, et citationibus de  
ipsis factis de commode nequeat haberi nos  
vostros processus, monitiones et citationes huius-  
modi per edita publica locis assignanda  
partibus illis vicinis, de quibus sit verum-  
similiter coniectura, quod ad notitiam monitionum  
eorum ipsius huiusmodi pervenire valent, faci-  
endi plenum contentum tenere praesentibus  
facilem: et volumus quod huiusmodi pro-  
cessus, monitiones et citationes perinde con-  
fidentur et persequantur legitime extiterint, nonobstantibus  
constitutionibus apostolicis et aliis contra-  
riis quocumque, seu si eadem episcopi vel  
quibusvis aliis communitat vel personis  
de se ipsis iudicium, quod interdictum, aliud  
et economicum non possint per litteras apo-  
stolicas non factes plenas et expressas ac-  
tionem de Romanis annis incantantibus  
facto decimo Kalendas Julii, pontificatus nostri  
anno sexto.

quam gravissimo ecclesiae testimonio, uno om-  
nium bonorum altaris, in hoc orbiter lan-  
guillano loco, tam proleto iusto decurari,  
ut sancta ecclesia de patrono appellat, ubique  
quod plurimum debet favorere, et per eius  
mentis beneficiis gratia innovent reddat.  
Hanc vero excellentissimum laudem non huma-  
ni suffragii, non mortaliu libidinis, sed ab  
immortalis Dei tibi collam, sibi autem  
perpetuam excellentiam debet. Nisi hanc glori-  
am, quam praedictissimis rebus fertis petis,  
nolium inveniri victoriam, nisi domine cum  
illis tuis triumphis comparare: Sequidem ter  
graves bello quatenus in o portum nostrum  
belli, in quo se iugiter veritas, et cum holi-  
bus sanctis Christiani nominis gloriorum quod  
demet, propinquae religionis Romanam impetu  
pro religione pugnavit, sed ecclesiam progre-  
re, sacrosanctae matris auctoritatem delende-  
re, iustar quoddam est divine laudis omnium  
terram humanarum gloriam ecclesiae. Et enim  
si plenas erga parentes, erga patriam, reveren-  
tiam ac monumenta estima, quodlibet ian-  
dubio celebrat, sicut est iudicio optimi et  
iustissimi iudicis merito celebranda, quo-  
tenus quatenus obsequia deus ecclesiam  
catholicam extollemus: An est majores nostri,  
liberatores urbium civique fortissimi bene de  
republica meritis suisque publicis decorantibus:  
quod beneficiarum contra dictam auctoritate  
quam distans recordacione defloret, quibus  
te, Significum, vitalis, quibus monumentis,  
quibus status pro tuis immortalibus beneficiis  
ecclesiae decorabit.

Exstant, crede mihi, omnibus imagini-  
bus solidiora tuae gloriae monumenta, quod  
fides apostolica, dum Romanum imperium in  
terris venerabiliter, nulla usquam confusa  
memoria hominum periret extant. Exstant  
clarissima testimonio facti Constantiensis concilii,  
cujus nunquam fine tua maxima laude,  
nec notis nec hauriri quidem temporibus est  
recordatio. An fuis unquam illius, tam  
celebre, tam sollemniter inflictum, quo  
pro praesentissimis viri omnium nationum et  
orbis convenerit? Fuit unquam tanta re-  
verentia, tamque venerabilis? Fuit unquam  
melior? Quando tuo populum tuum, tuo  
bonorum lacrymae, tuo precor? Quando  
tam clares terribilissimum extus cum  
suisque obis intermiserit rebus auctoritate  
factum illud pulcherrimum omni laude dig-  
nissimum sine tua ingenti gloria commemorari  
non posse? Nam qui unquam peritulum illud  
de mensibus huiusmodi quod in huiusmodi  
verbis inveteratum Constantiae saltem fuisse  
narrabit, qui non continuo tua auctoritate  
tua, tu vigilantis, tua singulari prudentia  
etiam fuisse dixit? Qui necesse est  
nos labores tuo cum Pyreneos montes per  
nives et glacies media hyeme transierunt, et  
difficillimas itones regis in Gallias, Angliam,  
et cum omnes terras et principatus ad exten-  
sum excitarer? Quam ex tuo obo prelatos ecclesiae  
et faveat quod concilium tuis humeris deponeret:  
Cujus concilii memoriam in huiusmodi  
relicta oblivio, ojus laudes nulla aetas consti-  
tetur. Pacem pepit ecclesiae, tranquillitatem  
atque concordiam facit illud generale  
concilium. Stetit ab illa ecclesia in magno  
hore, in summo vito annis fere centum  
et tantum annis fuit pontificatus Martini

Ad adventum igitur tuum christopolitanum  
conventum tam. Significum imperator, certissimum  
ecclesiae columnae aequae praesidium. Hoc  
demum expectatus venisse opterit imperi di-  
deum, quod bonum, fastidium, felixque sit,  
tibi imperio Romano. Quanto vero iudicio  
debetis his sanctis patres tenentibus ad  
hodierna die in adventu tuo frequens omnium  
ordium concursus, delectavit communitas om-  
nium laetitia, quam quidem in vultu aucto-  
ritatis huiusmodi periculisque rebus aucto-  
ritatis. Adterat littere tuae certissima tua  
voluntatis testimonio, aderat hic illustrissimus  
atque gravissimus vir Galliarum Bavariae dux,  
suisque gravissima officia munusque in huiusmodi  
nomine praesentissimum patrum decident, non  
quam vos sapienter, iuxta humanitati immo-  
morum erunt. Tu et Significum quid alio  
Romae iudicium, qui necesse est  
quod catholice ecclesiae magis et  
eritatem defenderes, nisi ut admoneris, si pro-  
num impendentes calamitates prosperent, in-  
veniam innovent innoventum periculis mof-  
tissimum, discretissimum quatenus simulus  
falsum, non posse scilicet ipsi auctoritate  
relicti, dissoluto, quod Deus averat, hoc  
favo Basiliensis concilio tam sollemniter et  
relicta oblivio, ojus laudes nulla aetas consti-  
tetur. Pacem pepit ecclesiae, tranquillitatem  
atque concordiam facit illud generale  
concilium. Stetit ab illa ecclesia in magno  
hore, in summo vito annis fere centum  
et tantum annis fuit pontificatus Martini

1. *Oratio Gregorii Curiali Praesi Romae  
ecclesiae praesentibus ad Significum  
Romanorum imperatorem pro  
concilio Basiliensi.*

2. *Redo equidem, Significum, in tanta tua  
gloria, et pulcherrimum rerum quas gel-  
sisti memoriam, benefactorumque conscientiam,  
videri tibi bene diem celeberrimae aucto-  
ritatis, quod gloria tua uberrimum fructus quasi  
nam maturos exeret. Quis enim magis in  
haec vix caduca ad hominem amplius in  
mortalemque gloriam hominis percipi potest*

ANNUS 1816  
GREGORII P. P. VI.

1310

admonitione, que nisi inefficax cardinalis super...

De concilio Basiliensi, cum veteri concilio generalis eadem in locum...

Basiliense concilium non immetto rejiciendum est a numero generalium conciliorum...

De qua, post dilectum legati tradidit manifestum concilio...

Tertio, quia in concilio Basiliensi prater morem omnium legitimum conciliorum...

Quarto, quia concilio Basiliensi synodus in Spiritu sancto legitime congregata...

Accipimus pridem duo volumina beati Augustini, in quorum altero est traditus contra Donatistas...

Quinto, quia eodem tempore concilium generale habebatur Ferrarie...

Admonitione, que nisi inefficax cardinalis super...

poro haberi possit, facile est judicare, in ARRO...

Quinto, Quia tam feva periti eo tempore Basile...

Sexto, Quia Felix V. antipapa, quem Basiliense concilium...

Septimo, Quia concilium ipsum Basiliense Lusitanis...

Postremo quia synodus Lateranensis sobi Leonis...

Hic igitur de causis concilium Basiliense locum...

De concilio Basiliensi...

Accrofasanda generalis Basiliensis synodus in Spiritu...

Accipimus pridem duo volumina beati Augustini, in quorum...

Admonitione, que nisi inefficax cardinalis super...

1325 ALTERA CONCILII BASILENSIS APPENDIX. 1326 cessitas, ut praxidit libri hic hic: nam in...

ALTERA CONCILII BASILENSIS APPENDIX.

ORATIO Philippi Archiepiscopi Turonensis habita in Concilio Basiliensi.

Ex M. ecclesia Turonensi. Sequitur propositio Valde per Reverendissimum in Christo...

Reverendissimi Reverendique Patres, ceterique Domini doctores & magistri in Spiritu...

Reverendissimi Domini mei, Domini Bistrensi archiepiscopo, Avinionensi episcopo...

Reverendissimi Domini mei, Domini Bistrensi archiepiscopo, Avinionensi episcopo...

Reverendissimi Domini mei, Domini Bistrensi archiepiscopo, Avinionensi episcopo...

Reverendissimi Domini mei, Domini Bistrensi archiepiscopo, Avinionensi episcopo...

Reverendissimi Domini mei, Domini Bistrensi archiepiscopo, Avinionensi episcopo...

**ANNO CHRISTI 1413.**  
 Quod si temporaliter infirmatus, aut alias causa-  
 no impedimento fuerit precepit, et ad eam  
 predicta capitula aliter non potest adire, et  
 viros, monachos, literatos oratos, et omni  
 flata ecclesiarum suarum instructos, pleno delicti  
 cum mandato; pro predictorum fidelium  
 executione, tibi convocandi per predictos par-  
 tes, clericos, principes, et universitates, et  
 quoscunque personas, eos calque  
 alloquendi, exhortandi et monendi, auctoritate  
 hujus sancti synodi, ut tibi circa predicta  
 et in omnibus contentis hujusmodi non  
 fecerint hujus sancti concilii, adstant consilio  
 et auxilio opportunis, terminoq; datis,  
 nec non excommunicatis, suspensos vel inter-  
 dictos, tam per te quam per aliquos alios  
 nobis litteras seu committentes prosequendi,  
 abolendi, et super irregularitate quam hic  
 excommunicati, suspensi vel interdicti celebra-  
 bando vel divinis officijs se immiscendo peccati  
 fuerint, dispensandi, inique personas ad pre-  
 dicta omnia exequendum vice tua subditum  
 et deputandum, et generaliter ipse quam  
 quod synodas omnia et singula tam per te quam  
 per subditum tuum, et quod modo ad profectum hujus sacri  
 concilii noviter expedire, plene tenore pre-  
 sentiam facultatem impertitur. Tu autem tam  
 diligenter hoc sanctum omnia et singula  
 exequi fudeas, et quod apud omnipotentem  
 Deum, cujus res agitur, in oculis meritas,  
 et apud hanc sanctam synodum dignam laudem  
 consequi valeas. Datum Basilee secundo idus  
 Augusti anno Domini MCCCXXXII.

III.

**BULLA EUGENII IV.**  
 lecta in Congregatione generali xvii.  
 Septembris MCCCXXXIV.

**DE REBUS.**  
**ANNO CHRISTI 1414.**  
 Eugenius episcopus servus servorum Dei an-  
 te vestra fratrum dilectione filius in  
 sacro Basiliensi concilio congregatis falem et  
 apostolicam benedictionem.  
 Adventibus ad nos venerabili fratre nostro D.  
 Francisco Brasensi episcopo, et dilecto filio  
 magistro Petro de Maribus prioribus vestris  
 intelleximus quanto more ex his que adve-  
 nisse non concitata dicebantur affecti fueritis,  
 quanto postmodum letitia exultaveritis cum  
 nos fatis et incolumis in vete in civitate  
 Pisanam venisse audistis, posthuc quod fa-  
 voris et opere in deliberationem dilecti fratris no-  
 stri Francisci tituli S. Clementis S. R. E. pre-  
 byteri cardinalis et camerarii nobis, et vene-  
 rabilis fratris Marci archidiaconi, et Tarentina-  
 nis per ipsos oratores impendi fueratis plane  
 cognovimus, pro qua re devotionis vestras in  
 Domino commendamus, vobisque pro devo-  
 tione et caritate habitis multas gratias age-  
 mus, sperantes ut si pro liberatione cardinalis  
 prefati majorum opere dare oportet, et libe-  
 rati animo fatiens, nec ullo pacto tantum sacrile-  
 gium extendi patiemini. De Tarentina enim  
 archiepiscopo, quia archidiaconi, preter gratias,  
 quas pro eo vobis agimus, amplius non dici-  
 mus. Hoc autem oratores tum nostra contempla-  
 tionem, tum quoque de ipsa ad quam destinati  
 sunt, quia nihil adhuc nobis de dignis, et  
 Deinde cum a nobis discederent pro eorum tu-  
 telis usque ad urbem pene providi mandavi.

**ANNO CHRISTI 1414.**  
 Ceterum cum audimus oratores carissimi  
 in Christo filii Joannis Paleologi imperatoris  
 imperatoris apud vos esse, et apud occidentales  
 et orientales ecclesie unionem nonnulla tradere  
 nos qui superiori tempore in negotio hujusmodi  
 plurimum absumimus, quos in ea re tandem  
 egerimus presidentibus nobis fatis plane excu-  
 samus. Vos autem ex his quas ad nos scribitis  
 pro sapientia vestra arbitrari poteritis,  
 quid cum prefatis oratoribus apud vos agendum  
 tradere et predicare debeatis. Datum Hieroni-  
 cae Incarnationis Domini MCCCXXXIV.  
 11. Kalendas Septembris, pontificatus nostri  
 anno XV.

IV.

**LITTERA REGIS ARRAGONUM**  
 missa in concilio, et laque in congrega-  
 tione generali die venens.

**ANNO CHRISTI 1414.**  
 Sacro-sancte generali synodo Basiliensi in Spi-  
 ritu sancto legitime congregata, universa-  
 litera exactionem representans Alphonsi Dei gratia  
 rex Arragonum, Siciliae, &c.  
 Reguli est officii omnipotenti Deo et fan-  
 ctæ matri ecclesie quam merito debita exhibe-  
 bere obsequia, reverendissimi ac venerabiles in  
 Christo patres vestros, et speciales, magnifici,  
 et religiosi, et devoti viri. Ex pridem notis  
 elegantiam quoad nec minus affectum eloquio  
 explicitis majestati per reverendissimum ipsius  
 sacro-sanctæ synodi ambulatorum opportunis  
 et commendatissimis litteris apud nostram cellu-  
 lam tradidimus, videlicet abbatem San-  
 cti Ambrosii Mediolanensem omnium utilissi-  
 mum et venerabilem, et D. synodi corectorem  
 generalem, clare luminis hilarique exultatione  
 inter quodcumque illarum sapientiarum vestra-  
 rum commendabilis iuentus, et gloriose illud  
 vestrum nosse, et alius quibus non minus  
 necessariis religioni et exaltationi christiani-  
 tatis percipimus, pro quibus summo heri legi-  
 timo, et quod apud omnipotentem Deum,  
 cujus res agitur, et in oculis meritas, et offe-  
 reri non advocare patentes dignata est, refer-  
 re aliusque gratiarum omnimoda adhibe-  
 re, pro agendum inde opera et executione  
 expeditissime, personam et regna nostra exhibe-  
 re, et omnimoda offerentes. Et quomodo super  
 expositis, ut prefatur, et pro ambulatione  
 prefatum latius respondere deliberaverim, et  
 oratores nostros ad facerendum certum vestrum  
 citum citum delatandum: nonnulla tamen ex  
 imperanturum indendentium menti non eide-  
 communitativum ambulatorii prefati ante huc  
 notum vix vix oraculo referenda sunt. Et  
 idem dirigere dignetur ille Spiritus Paraclitis,  
 et in eorum nomine congregatur ad honorem et  
 Agrentis 23. aprilis anno a nativitate Domini  
 MCCCXXXIV. Rex Alphonsus. Rex Alphon-  
 sus. Sacro-sanctæ matri ecclesie humiliter filius  
 et devotus Alphonsus rex Arragonum, Sicili-  
 æ, &c.

**ANNO CHRISTI 1414.**  
**RESPONSIONES FACTÆ PER**  
 Serenissimum Dominum regem Arragonum  
 capitulis oblati per reverendissimum ora-  
 torem sacro-sanctæ generalis synodi Basile-  
 ensis.

**ANNO CHRISTI 1414.**  
 Ad primum, serenissimus dominus rex pre-  
 sentis matri ecclesie, reverendissimis paribus et speciatibus viris in sacro-sanctæ  
 Basiliensi synodo congregatis, cum circa tan-  
 tum tamque commendabile et gloriosum pro-  
 positum intendentes religioni fidei christiane  
 reformationi sanctæ matris ecclesie, quibus  
 non parum necessarium, eorumdem virorum opo-  
 ris et officii ipsum advocare participum dignati  
 sint, contentatur, immo ultra se offert ex  
 solita qua consuevit in ipsam sanctam univ-  
 versam ecclesiam matrem orthodoxa devotione  
 patet et affectu suo solemnes ambulatorii  
 facti sacro Basileense concilio, opportuna  
 equidem potestate suffragia, quancunque sibi  
 fieri poterit, concordari et firmo eadum his tem-  
 poribus semper habuit, licet commode alia im-  
 plicitis actis non valeret desinare, pro Dei  
 et unitatis ecclesie ac ad venerabiles in  
 Christo patres, concordari et firmo eadum his tem-  
 poribus servitio et honore.

Ad secundum, placet domino regi per suas  
 litteras exhortari et requirere reverendos ac ve-  
 nerabiles dominos archiepiscopos, episcopos, et  
 abbates ac ecclesiarum prioratos ac catholiarum  
 ecclesiarum capitula dominationis sue, qui et  
 quod ad hujusmodi concilia generalia pariter et  
 consuetudine accedere vel mitti tenentur, et  
 quatenus personaliter aut per notabiles voca-  
 tores suos plena potestate suffragia apud sacrum  
 Basiliense concilium, se breviter quo potue-  
 rint conferre.

Ad tertium, dominus rex intendit utraf-  
 que ambullatis, tam videlicet preterito do-  
 mini hujus regni Sicilia, quam Arragonie,  
 et aliorum regnorum et terrarum suarum, ut  
 venerabiles et vicissim in grandi favore, et  
 solique reverendos dominos cardinales Berardi-  
 nem, et S. Martini ad dictum sacrum Basile-  
 nse concilium advenire, pro immunitate et  
 honorari.

Ad quartum, Quia dominus nihil occasione  
 guerra et inimicitie inter cum et personam  
 regie Castellæ esse intendit, tum prospectu  
 dignitate et vicissim in grandi favore, et  
 solique reverendos dominos cardinales Berardi-  
 nem, et S. Martini ad dictum sacrum Basile-  
 nse concilium advenire, pro immunitate et  
 honorari. Et si quibusdam diebus in  
 Hispania sub eum nomine ve velamine, pro  
 dolori fecerit, id ad nullum quidem procuratur  
 honoris et glorie quatuor, illorum dictum  
 sacrum divino jure pariter et humano tunc  
 post regem ipsum curam gerere conservatores  
 regni illius, non videtur regie majestati agen-  
 dum fore de pace inter quos tenore non suat,  
 nec promissionem tum succumbit eloquium,  
 et quatenus personaliter aut per notabiles voca-  
 tores suos plena potestate suffragia apud sacrum  
 Basileense concilium, se breviter quo potue-  
 rint conferre.

**ANNO CHRISTI 1414.**  
 A per intersepta temporum curricula facta 1334  
 verum integerrimum tempore fuerit succellum  
 loco commode necessarios examini ferone ut  
 ipsum aditum sacrum Basileense concilium  
 illius valeat informari dictus Dominus rex de-  
 lecto, ut premissis, viros prefatos ambula-  
 tores de premissorum elucidanda veritate  
 informari mittere auctoritates, qui intentionem  
 suam et gesta circa ea omnia prefato sacro-  
 concilio referant. *Sic signum regis de vice-*  
*cancellario secretarius.*

Ad quintum, in hac camera apostolica vice-  
 ceteris eisdem in traditione regiam obmissa sunt,  
 serenissimus domino regi usque ad illum hono-  
 rorenum certum quinquaginta milium de pen-  
 sione, et per nonnulla alia interea quibus  
 patet cultibus illis intarsi volenti, et ca-  
 tera jurium eadum hie collecta satisfactionem  
 illorum valeat augumentum impedire, dominus  
 rex premissis de sua mente deliberando pro-  
 positio, super his et aliis omnibus prefatis  
 per suos ipsos oratores plenius et premissis,  
 respondere intendit. Rex Alphonbus.

Sacro-sanctæ Basiliensi synodo in Spiritu-  
 sancto congregatae ecclesiam universalem representantem.

*Laeta in congregatione generali die martis xviii.  
 Augusti MCCCXXXIV.*

**VI.**  
**EPISTOLA HENRICI ANGLORUM**  
 Regis ad concilium Basileense.

**ANNO CHRISTI 1414.**  
 Sacro-sanctæ Basiliensi synodo in Spiritu-  
 sancto congregatae ecclesiam universalem representantem  
 Henricus Dei gratia Rex Anglie  
 et Francie et Dominus Hibernie filius ipsius re-  
 commendationem devotissimus et ad honorem  
 Dei opti sub eadem inchonem feliciter commu-  
 nicate.  
 Per alias litteras, quas priusquam per venerabi-  
 lem in archiepo patrem Gulielmum Londoni-  
 ensem archiepiscopum Cantuarie, regis nostris, ip-  
 sium sacrum Basileense de Bononia missis, et  
 prefatum S. Joannis Jerusalemitanus Januæ et  
 prefatum Guisdonum convenus Cambricæ in  
 Basiliensi synodo ordinis in Basiliensi factis  
 profertorem sacralissimi concilii vestri oratores  
 egregios destinavimus; eisdem inter cetera scrip-  
 sisse meminimus, missuros nos ad sacrum con-  
 cilium ut preteritis, nostros ambulatorios  
 commode celebrare etiam quosdam quorum  
 ceteros esse non omnes quos dispensamus, sic  
 transmissis, quancunque modo facti et fuerint  
 in loco dicti concilii parati semper intendere  
 quos postissimum eadem possint ad alios  
 eisdem divini nominis et catholicæ fidei mun-  
 derum et exaltationem. Deparviamus subsequen-  
 ter et alios longe plures prioribus, quos etiam  
 post regem ipsum curam gerere conservatores  
 regni illius, non videtur regie majestati agen-  
 dum fore de pace inter quos tenore non suat,  
 nec promissionem tum succumbit eloquium,  
 et quatenus personaliter aut per notabiles voca-  
 tores suos plena potestate suffragia apud sacrum  
 Basileense concilium, se breviter quo potue-  
 rint conferre.

ANNO  
CHRIST. 1441.

vel dignitate oblines, in ea non portave-  
rit habuam, vel tenuerit eorum ordini  
conveniam, vel non habuerit honeste in suis  
adibus, in decem libris parvorum pro quali-  
bet vice noxie carceri condemnentur, et ipso  
quod in noxialiter predictum excreverit, ipsius  
in dicta formula intelligimus condemnatos.

*Ex Synodo Rumberi episcopi.*

Quoniam, & infra. Primo, secundo, & ter-  
tio, & peremptorio motus omnes plebanos,  
canonicos, & clericos, ut habitum & tonsuram  
desere debeant, hoc statui & ordini convenien-  
tes. Alioquin sicut in privilegio clericali mu-  
datis, non solumus etiam per iudicium fecerit  
nom, si sine habitis & tonsura reperi fuerint in  
aliquo deliquisse. Indignum est enim ab eccle-  
sia eis subtrahi, per quos constat in ecclesia  
secularium generari.

*Ex Constitutionibus D. Marci Landi.*

Item quod de cetero aliquis in ordine clericali  
vel, vel minoribus constitutus, non audeat,  
aut presumat portare manicas largas, nisi dabo-  
bus palmis, si nec aptas vestes a parte inferiori  
ante vel retro; et non audeat portare brachia,  
vel bandam capiti transcurrentem cingulum hab  
penna solidorum XL. pro medietate accretis, &  
pro medietate curie episcopalis, applicanda  
dotum.

*Item M.*

Item quod nullus clericus noxie jurisdictioni  
subiectus audeat in pedibus portare soleas, sed  
penna solidorum quinquaginta pro qualibet  
vice applicanda, nam episcopali, pro medietate,  
& pro medietate accretis.

*Item M.*

Item quod aliquis clericus, ut et Ecclesiasticis  
ca persona non audeat portare corrigias, si ve-  
centas argenteas, vel auratas, nisi illi  
sive doctor, aut in dignitate constitutus; nec  
etiam annulos aureos, vel argenteos sub  
penna annulorum eorum predictarum applicanda  
curie episcopali.

*Item M.*

Item quod aliquis clericus, vel aliqua alia  
ecclesiastica persona Castellane diocesis non audeat  
publice vel occulte intrare tabernam causa  
bibendi, nec ludere ad azardum, aut alium ludo  
inhonestum sub penna carceris, & aliter  
penna ad libitum noxum.

*Item Marci.*

Item quod omnes Sacerdotes, & Clerici beneficiati  
diocesis nostrae desere debeant in capite  
coronam concedentem, & non minorum  
una hollis magis, sed penna onus durati, &  
hodie & minus ad arbitrium noxum.

*Item M.*

Item statuitur, quod de cetero nulla performan-  
tia vel ecclesiastica quam fecerit ad penna  
aliqua sella, ut aliquas representationes

seforum in ecclesia, vel in locis sacris; nec  
sine aliquo mutuo velium cum barbis aut  
palliat. Clerici tamen necesse possunt interesse  
ad aliq licentia nolita. Laici circumscribere  
curam per nos excommunicationis; clericis vero  
incurrant penna librorum XL. applicandam ca-  
rie episcopali.